



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ Nº 12.511.093/0001-06



REQUISIÇÃO DE PESQUISA



1. DADOS DO ORGÃO GERENCIADOR

Secretaria Municipal de Assistência social, Trabalho e Cidadania

Cargo: Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Cidadania

Nome: Ângela Marcia dos Reis

2. DADOS DO REQUISITADO

Requisitado: Departamento de Compras

Cargo do Requisitado: Assessor de Controle Interno/Compras

Nome: Lucia Silva Pinheiro

3. OBJETO

A presente requisição tem por objetivo a AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE KIT DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CESTAS BÁSICAS) DESTINADOS A ATENDER AS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL E EMERGENCIAL, ATRAVÉS DO BENEFÍCIO EVENTUAL, EM ATENDIMENTO A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA.

4. DESCRIÇÃO DOS ITENS

12.000 CESTAS BÁSICAS CONTENDO EM CADA CESTA, O QUE SE SEGUE:

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	QTD	UND
1	Açúcar cristalizado branco, embalagem de 1kg	02	KG
2	Arroz polido, longo, fino, tipo 1 cor branca. Embalagem de 1kg	03	KG
3	Biscoito tipo salgado retangular amanteigado "cream cracker", pacote 3x1	01	PACOTE
4	Café torrado e moído. Pacote de 250g, de boa qualidade	01	PACOTE
5	Farinha mandioca. Amarela, de boa qualidade	01	KG
6	Feijão carioca tipo 1, embalagem de 1kg	01	KG
7	Flocão de milho flocada 500g	02	PACOTE
8	Leite em pó integral. Pacotes de 200g, de alta qualidade	02	PACOTE
9	Macarrão espaguete, pacotes de 500g	01	PACOTE
10	Óleo de soja 100% natural. Embalagem pet de 900ml	01	UNIDADE
11	Sardinha com molho de tomate (125g)	01	UNIDADE

TABELA DE QUANTITATIVOS GERAIS

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	QTD	UND
1	AÇÚCAR CRISTALIZADO BRANCO, EMBALAGEM DE 1KG	24.000	KG
2	ARROZ POLIDO, LONGO, FINO, TIPO 1 COR BRANCA. EMBALAGEM DE 1KG	36.000	KG

Av. Professor João Moraes de Sousa, 355 – Centro – Santa Luzia do Paruá – MA – CEP: 65272-000

Homepage: santaluziadoparuá.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ Nº 12.511.093/0001-06



3	BISCOITO TIPO SALGADO RETANGULAR AMANTEIGADO "CREAM CRACKER", PACOTE 3X1.	12.000	PACOTE
4	CAFÉ TORRADO E MOÍDO. PACOTE DE 250G, DE BOA QUALIDADE.	12.000	PACOTE
5	FARINHA MANDIOCA. AMARELA, DE BOA QUALIDADE.	12.000	KG
6	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1, EMBALAGEM DE 1KG.	12.000	KG
7	FLOCÃO DE MILHO FLOCADA 500G.	24.000	PACOTE
8	LEITE EM PÓ INTEGRAL. PACOTES DE 200G, DE ALTA QUALIDADE.	24.000	PACOTE
9	MACARRÃO ESPAGUETE, PACOTES DE 500G.	12.000	PACOTE
10	ÓLEO DE SOJA 100% NATURAL. EMBALAGEM PET DE 900ML.	12.000	UNIDADE
11	SARDINHA COM MOLHO DE TOMATE (125G).	24.000	UNIDADE

5. JUSTIFICATIVA

Solicitamos que a aquisição do presente objeto, tendo em vista a necessidade reunião de itens aquisição deste objeto, o qual se justifica face ao interesse público de proceder-se a distribuição realizada pelas Secretarias às pessoas/famílias, deste município, as quais, comprovadamente, se encontram em situação de necessidade, conforme avaliação realizada por profissionais competentes, os quais fizeram levantamento de 7054 família, devidamente cadastradas no CADASTRAMENTO ÚNICO. Também tendo em vista que são benefícios de caráter suplementar e provisório, prestado aos cidadãos e as famílias em virtude dos programas DST/HIV/AIDS, que visa o atendimento das necessidades humanas básicas, contribuindo desta forma com o fortalecimento das potencialidades de indivíduos e familiares. O Benefício Eventual tem como finalidade aumentar a capacidade de resposta das secretarias no atendimento às famílias e aos indivíduos em situação de vulnerabilidade e risco social.

Santa Luzia do Pará– MA, 25 de agosto de 2022.


ANGELA MARCIA DOS REIS
Secretária Municipal de Assistência social,
Trabalho e Cidadania
Portaria nº 016/2021

TERMO DE RECEBIMENTO

Certifico que recebi o presente documento

Em: 25 / 08 / 2022



Assinatura



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA

CNPJ: 12.511.093/0001-06
Responsável: LÚCIA SILVA PINHEIRO
Matrícula: 045/2021-GP
Departamento: DEPARTAMENTO DE COMPRAS



Relatório de Cotação: FORNECIMENTO DE CESTAS BÁSICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA.

Pesquisa realizada entre 29/09/2022 10:08:55 e 07/11/2022 09:49:17



Em conformidade com a Instrução Normativa N° 73 de 05 de Agosto de 2020.

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços eleccionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Informe Instrução Normativa N° 73 de 05 de Agosto de 2020, no Artigo 3°, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterà: INC IV -Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item 1: Açúcar cristalizado branco,

Descrição: aspecto granuloso, livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagem de polietileno, transparente original do fabricante.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
3 / 3	24.000	R\$ 6,64 (un)	-	R\$ 6,64	R\$ 159.360,00

Item 2: Arroz polido, longo, fino, tipo 1 cor branca.

Descrição: Arroz polido, longo, fino, tipo 1 cor branca, e sem sujidades, parasitas e bolores. Embalagem de polietileno, transparente original do fabricante. Pacote de 01 Quilogramas. Acondicionados em fardos lacrados COM 30 PACOTES. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
3 / 3	36.000	R\$ 7,58 (un)	-	R\$ 7,58	R\$ 272.880,00

Item 3: Biscoito tipo salgado retangular amanteigado "cream cracker".

Descrição: Biscoito tipo salgado retangular amanteigado "cream cracker", sem apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. Embalagem com dupla proteção. Caixas com 20 unid de 400 g (3x1). Acondicionado em caixa com 08 Quilogramas. prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
3 / 3	12.000	R\$ 8,49 (un)	-	R\$ 8,49	R\$ 101.880,00

Item 4: Café torrado e moído.

Descrição: Café torrado e moído. Caixas c/ 20 Pacotes de 250g.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
3 / 3	12.000	R\$ 10,58 (un)	-	R\$ 10,58	R\$ 126.960,00



Item 5: Farinha mandioca.

Descrição: Farinha mandioca, apresentação torrada, tipo 01 seca, fina, amarela.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
3 / 3	12.000	R\$ 10,41 (un)	-	R\$ 10,41	R\$ 124.920,00

Item 6: Feijão carioca tipo 1.

Descrição: Feijão carioca tipo 1, grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, sem a presença de grãos mofados, brotados ou carunchados. Embalagem de plástico transparente íntegra. Pacote de 01 Quilogramas. Acondicionados em fardos com 30 Quilogramas. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
3 / 3	12.000	R\$ 11,97 (un)	-	R\$ 11,97	R\$ 143.640,00

Item 7: Flocão de milho flocada (fard. c/20unid de 500g).

Descrição: Flocão de milho flocada (fard. c/20unid de 500g).

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
3 / 3	24.000	R\$ 3,89 (un)	-	R\$ 3,89	R\$ 93.360,00

Item 8: Leite em pó integral. (fard.c/ 50Pacotes de 200g)

Descrição: Leite em pó integral. (fard.c/ 50Pacotes de 200g)

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
3 / 3	24.000	R\$ 10,63 (un)	-	R\$ 10,63	R\$ 255.120,00

Item 9: Macarrão espaguete (fard.c/ 24Pacotes de 500g).

Descrição: Macarrão espaguete (fard.c/ 24Pacotes de 500g).

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
3 / 3	12.000	R\$ 4,21 (un)	-	R\$ 4,21	R\$ 50.520,00

Item 10: Óleo de soja 100% natural.

Descrição: Óleo de soja 100% natural, comestível, líquido viscoso, extrato refinadas, fabricadas a partir de matérias primas e limpas. Embalagem pet de 900 ml. Acondicionado em caixa com 20 unidades. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega -COTA PRINCIPAL e 75%.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
3 / 3	12.000	R\$ 12,79 (un)	-	R\$ 12,79	R\$ 153.480,00

Item 11: Sardinha com molho de tomate (Caixasc/50unid de 125g)

Descrição: Sardinha com molho de tomate (Caixasc/50unid de 125g)

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
3 / 3	24.000	R\$ 6,34 (un)	-	R\$ 6,34	R\$ 152.160,00

Valor Global: R\$ 1.634.280,00





ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



MAPA DE APURAÇÃO

OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual e futura de kit de gêneros alimentícios (cestas básicas) destinados a atender as famílias em situação de vulnerabilidade social e emergencial, através do benefício eventual, em atendimento a demanda da Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Cidadania.

PREÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR TOTAL	FONTE DA PESQUISA
1	Açúcar cristalizado branco, EMBALAGEM DE 1KG	24000	KG	R\$ 6.64	R\$ 159.360,00	BANCO DE PREÇOS
2	Arroz polido, longo, fino, tipo 1 cor branca. EMBALAGEM DE 1KG	36000	KG	R\$ 7,58	R\$ 272.880,00	BANCO DE PREÇOS
3	Biscoito tipo salgado retangular amanteigado "cream cracker", PACOTE 3X1.	12000	PACOTE	R\$ 8,40	R\$ 101.880,00	BANCO DE PREÇOS
4	Café torrado e moído. PACOTE DE 250G, DE BOA QUALIDADE.	12000	PACOTE	R\$ 10,58	R\$ 126.960,00	BANCO DE PREÇOS
5	Farinha mandioca. AMARELA. DE BOA QUALIDADE.	12000	KG	R\$ 10,41	R\$ 124.920,00	BANCO DE PREÇOS
6	Feijão carioca tipo 1, EMBALAGEM DE 1KG.	12000	KG	R\$ 11,97	R\$ 143.640,00	BANCO DE PREÇOS
7	Flocão de milho flocada 500g.	24000	PACOTE	R\$ 3,89	R\$ 93.360,00	BANCO DE PREÇOS
8	Leite em pó integral. Pacotes de 200g, DE ALTA QUALIDADE.	24000	PACOTE	R\$ 10,63	R\$ 255.120,00	BANCO DE PREÇOS
9	Macarrão espaguete, Pacotes de 500g.	12000	PACOTE	R\$ 4,21	R\$ 50.520,00	BANCO DE PREÇOS
10	Óleo de soja 100% natural. EMBALAGEM PET DE 900ML.	12000	UNIDADE	R\$ 12,69	R\$ 152.280,00	BANCO DE PREÇOS
11	Sardinha com molho de tomate (125g).	24000	UNDIDADE	R\$ 6,34	R\$ 152.160,00	BANCO DE PREÇOS
TOTAL					R\$ 1.458.000,00	

Lucia Silva Pinheiro
Lucia Silva Pinheiro Chefe do Setor de Compras



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



DESPACHO DE DEVOLUÇÃO DE PESQUISA DE PREÇO

DE: DEPARTAMENTO DE COMPRAS DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ/MA

PARA: Secretaria Municipal de Assist. Social

DESPACHO: Segue anexo as cotações de preços para prosseguimento do feito, juntam-se:

1) MAPA DE APURAÇÃO E COMPROVAÇÃO DE PESQUISA

Santa Luzia do Paruá- MA, 07 de novembro de 2022.

Lúcia Silva Pinheiro
Lúcia Silva Pinheiro
Departamento de Compras
Portaria nº. 045/2021-DP

TERMO DE RECEBIMENTO

Certifico que recebi o presente documento

Em: 07 / 11 / 2022

[Assinatura]
Assinatura